dano triplices fuisse scribit, Cæsareos, Lipsicos & Francicos, quorum inter se differentiam breviter exponit. In indiculo scriptorum, qui Lutheranā, quam putat, hæresin impugnarunt, extremum locū occupat *Anna Binſa*, virgo & ludi magistra Antverpiensis, quam rhythmo teutonico pereruditio sedecim libros carminum adversus Lutheranos primum exsurgentēs publicasse scribit.

A Lutheranis ad *Anabaptistas*, & ab his ad *Calvinianos* progressitur, quibus diutius immoratur. E plurimis, quæ in medium affert, paucula notasse sufficiat. Inter tres novæ sectæ quasi apostolos a Calvino selectos fuit *Bonus Homo*, qui cum primum in ministraria seu publico Jurisconsultorum auditorio apud Pictavienses Juris institutiones prælegerit, indeque a Calvino non alio quam ministri nomine appellatus fuerit, inde factum esse ex aliorum sententia Autor noster refert, ut Calviniani prædicantes *Ministri* dici cœperint & etiamnum dicantur. *Hugonotarum* appellationem ab Helvetiis derivat, se invicem *Eydgenoſſen* seu foederatos nuncupantibus, quam vocem a Gallis male pronunciata in vulgatum illud *Calvinianæ sectæ cognomen abiisse suspicatur*. In *Calvini vita ex Papyrio Massono Genevensium dicerium adducit*, profitentium, se malle apud inferos cum Beza esse, qui festivis jocis eos in mediis flammis exhilarare posset, quam cum moroso & austero Calvino apud superos. Eundem Calvinum olim ob nefarium crimen candentis ferri stigmate inustum ex Bolseci fide narrat, cum quo Beza quoque, quem Calvini in Caliphatu Genevensi successorem nominat, pæderastiam & juveniles amores reprobat. Errores Calvinii ad 52. capita reducit. *Sectas Calvinianorum* imprimis 4 esse scribit, primam eorum, qui Calvinum ad amissim sequuntur, quales esse dicit Reformatos in Gallia & Palatinatu, plerosque Belgas & Helvetios & in Anglia *Puritanos*, ad quos *Independentes* & *Presbyterianos* proxime accedere observat; alteram *Anglo-Calvinianorum* a Puritanis ceterisque Reformatis cum in disciplina, tum in dogmatibus nonnullis dissentientium; tertiam *Piscatorianorum*, quibus quinque peculiares errores attribuit, & quartam *Arminianorum*. Hinc de colloquiis & synodis in causa Calvinianæ hæreseos habitis agit, & præcipuos scriptores pontificios, qui Calvinianos impugnarunt, nominat.

Inter Antitrinitarios, qui proxime sequuntur, primum locum Michael Servetus, medium Valentinus Gentilis, Blandrata & alii, extreum uterque Socinus occupat. Valde autem veremur, ne ipsum quoque Alexandrum nostrum Romana Curia in hæreticorum numero habitura sit, cum Iohannem Tanquerellum & Florentium Jacobum eam ob causam hæreticis accenseat, quod Romano Pontifici supremam rerum omnium spiritualium pariter & temporalium potestatem attribuere non dubitaverint. Singulares Michaelis Baji opiniones in Tridentino concilio dissimulatas animadvertisit, cum prudentia postulaverit, externi belli tempore domesticos in pace continere. Postea 79 Baji propositiones a Pio V & Gregorio XIII damnatas, & novas lites de sensu istius diplomatis in Lovaniensi academia exortas recitat. Tandem ad Gulielmum quoque Postelum accedit, quem et si a delirio fæminei sexus per Johannam virginem Venetam reparandi absolvat, ejusque librum de orbis concordia commendet, diffiteri tamen non potest, quin multa deliriis & erroribus passim inspersa scripscerit, nimirum de trinitate mundi, corporis & animarum, de Christo intoxicato, de matrice mundi, de salvandis universis omnis generis hominum sectis, de clave absconditorum a seculo, quæ nec apostoli nec ipsa ecclesia portare potuisset, de mysteriis sibi per Angelum Raziel revelatis, de nativitate mediatoris futura & alia, ob quæ a Theologis Parisiensibus reprehensum & a Magistratu increpitum, & tandem in monasterium S. Martini a Campis secedere jussum, abdicatis erroribus per annos aliquot pie vixisse, & pene centenarium obiisse scribit. Mutuatus hæc, ut videtur, e Spondani annalibus ecclesiasticis, quibus Auctorem frequenter usum collato utriusque opere nemo dubitabit. Historia hæresium absoluta scriptorum ecclesiasticorum, quos vocat, aliorumque Autorum Pontificiorum ætatem, præcipua scripta & nonnunquam gesta hoc ordine indicat, ut a biblicis interpretibus ad Theologos polemicos, asceticos & morales progressus in Jureconsultis & Historicis desinat, quibus in fine decimi quinti seculi etiam duo philosophi Johannes Picus Mirandulanus & Marsilius Ficinus adjunguntur. De plerisque agit brevissime. Libri de imitatione Christi, num Thomam a Campis auctorem habeant, quod Canonici Regulares S. Augustini asserunt, an Iohannem Gersen, cui Monachi

Monachi Benedictini opus illud vindicare satagunt, pronunciare non audet, eum utriusque parti gravissima argumenta non deesse censcat. Hieronymum Savonarolam ob declamationes in luxum & licentiam Cleti præsertim Romani, & quod in ecclesia a planta pedis usque ad verticem nihil sani esse, & abominationem desolationis in loco sancto stare prædicasset, ab Alexandro VI injusto anathemate confixum, eoque agente tandem a Florentino Magistratu damnatum, patibulo suspensum & combustum memorat. Pleraque, quæ in *Santi Pagnini* bibliis Romanis censoribus dispergitur, Genevensium interpolatorum nequitia adscribenda esse cum Raynaudo & Miræo suspicatur. Haud minus *Francisci Vatabli* versionem ab hereticis in Gallia fœde interpolatam, sed postea a Salmanticensibus & Complutensis Theologis emaculatam asserit, & quantum Parisiensi bibliorum sub nomine suo vulgatorum editione offensus fuerit, ex Genebrardi præfatione in Origenem enarrat. In *Iohannis Feri* opera multos errores hereticorum dolo irrepsisse, gratis dicit. *Thome Cajetani* tractatum de potestate Papæ & concilii ab Academia Parisiensi & ecclesia Gallicana non probatum refert, & quam infeliciter novam Veteris Testamenti versionem Hebreæ lingua rudis tentaverit, recenset, approbans Melchioris Cani judicium, qui Cajetanum novis quibusdam Scripturæ expositionibus aliorum, quæ dixerat, autoritatem elevasse aut immisuisse scribit. Neque tamen in hereticorum numero ponendum censet, quod ab Alfonso a Castro & Prateolo inconsiderate factum arguit. Inter *Ambrosii Catharini* opiniones immerito a quibusdam vellicari judicat sententiam de externa ministri intentione ad efficaciam Sacramenti sufficiente, cum eandem sententiam, quam pendente concilio asseruit, ante concilium Tridentinum Magister sententiarum, Paludanus, Angelus de Clavasio & alii, item post concilium Alphonsus Salmeron cum pluribus aliis defenderint, & ex concilio Rothomagensi & Aquensi, quæ 1581 & 1585 celebrata sunt, eam opinionem concilii Tridentini decretis non adversari constet, cum in ipsis conciliis prohibitum fuerit, ne baptizati a Calvinistis iterum sub conditione baptizarentur, qui mos in plerisque Neustriæ & Provinciae locis inoleverat, quia nonnulli dubitabant de valore baptismi ab hujusmodi hereticis collati, quod non haberent intentio-

tentionem baptizandi in remissionem peccatorum. Hæc ex primo 15
& 16 seculi volumine notare placuit. Reliqua proximis mensa-
bus reservamus.

DE NECESSARIA SECESSIONE NO-
stra ab Ecclesia Romana, & impossibili cum ea Syn-
ccretismo disputationes, auctore Francisco Turrettino, in Eccle-
sia & Academia Genevensi Pastore & SS. Theolog. Professore.
Accessit ejusdem disputationum Miscellanearum decas. E-
dito altera, aucta & recognita.

Genevæ, apud Samuelem de Tournes, 1687, in 4.

Aliquot jam elapsi sunt anni, cum disputationes de necessaria secessione Reformatorum ab Ecclesia Romana, & impossibili cū ea syncretismo publici juris fecit celeberrimus Autor, quæ postquam non sine insigni applausu exceptæ, & brevi omnia exemplaria distracta fuere, de illis denuo sub prælum mittendis cogitare cœpit, ut eorum desiderio fieret satis, qui istas avide requirebant. Ut autem eo cultiores prodirent, secundis curis non parum auxit, & iis additamentis locupletavit, quæ novitas adversariorum exceptiones & objectiones discutere, & veritatem sententiæ fortius afferere possunt. Ex ogdoade harum disputationum prima in formando statu controversiæ primum occupatur, eundemque, præmissis variis distinctionibus, ad hosce redigi terminos ostendit: *An licitum fuerit & necessarium Patribus Reformatorum superiori seculo segregare se secessione non politica & civili, quoad charitatem & ejus officia, sed sacra & ecclesiastica, quoad fidem ejusque professionem, non latente tantum & negativa, sed patente & positiva ab Ecclesia Romana, non qua Ecclesia simpliciter, vel qua Ecclesia Romana veteri & pura, sed qua Ecclesia Romana novitia, corrupta & impura, id est qua Papali & heretica, quæ & ipsa secessionem primo fecit a Christo? Quæstione sic rite constituta ad ejus affirmationem propugnandam fese accingit, & cum ante observasset, tres primarias causas secessionis justæ ab Ecclesia quadam esse posse, scilicet hæresin in doctrina, idolatriam in cultu, tyrannidem in regimine, quoniam hæresis funda-*

fundamentum fidei evertit, idolatria puritatem cultus penitus corruptit, & tyrannis verum Christi regnum destruit; capitales & fundamentales errores obtinere in Papatu, ut impossibile sit eos fovere & profiteri sine præsentissimo salutis discrimine, demonstrare aggreditur. In sequentibus *tribus disputationibus*, quæ de *Idolatria Romana* inscribuntur, Pontificiorum Ecclesiam idolatriæ ream dupli nomine peragit, tum respectu objecti, quia sanctis defunctis, Angelis, Pontifici, Sacramento Eucharistiæ, cruci & reliquiis religiosum cultum exhibeat: tum respectu modi, quia verum Deum sub imaginibus, in quibus ille semet coli noluerit, veneretur. In *disp. V.* tyrannidem durissimam & intolerandam in Papatu vige probat, desumto potissimum argumento a primatu Papæ, e quo tria præ cæteris pontificiæ tyrannidis capita exsurgant, nempe, quod in Imperatores & Reges potestatem sibi arroget; quod in animas & conscientias sibi jus competere credat; quod in corpora & facultates hominum sibi omnia licere putet. In *disp. VI.* occasione oraculi, quod *Apoc. XVIII. 4.* habetur, de Babylone agit, & ex illo quartum argumentum ad evincendam secessionis ab Ecclesia Romana necessitatem depromit. In cuius loci illustratione ostendit, per Babylonem nihil aliud, quam Romanam Pontificiam intelligi: populum Dei, cui egressus ille injungitur, nonita dici ratione creationis, sed redēmptionis; non respectu providentia, sed prædestinationis: secessionem ipsam corde pariter, atque ore & corpore instituendam: non statim nata ecclesia oraculum hoc locum habere debuisse, sed demum post revelatam Babylonem, neque statim initio tyrannidis Babylonica, sed postquam hæc diu durasset & casui proxima esset: egrediendum esse e Babylone, ad vietandam participationem peccatorum ejus atque pœnarum. *Disp. VII.* de Antichristo tractat, notasq; ejus in sacro codice obvias, ad tres præcipias, scilicet locum seu sedem, tempus, ac personæ qualitates & actiones revocari posse statuit, easque in Pontificem Romanum quadrare, non solum demonstrare, sed & contra exceptiones Pontificiorum vindicare nititur. In *Disp. IIX.* argumenta, quibus Pontificii contra secessionem & pro syncretismo decertant, solvere aggreditur, eaque in duas classes dispescit, expendens primo illa, quibus secessionem Reformatorum injustam

& temerariam, atque adeo vere schismaticam fuisse, probare contendunt: secundo excutiens alia, quæ syncretismum ut iustum & possibilem commendant.

His octo recensitis disputationibus Exercitationum Miscellanearum decas subjicitur, in quarum *prima* de *Libro Vitætria euangelica* sibi sumit: (1) quid per Librum vitæ intelligatur, & quo sensu Deo tribuatur? (2) an quisquam ex eo deleri possit? (3) an & unde constare possit, nos in hoc libro esse scriptos? In *II & III de Autoritate Scripturæ Sacrae* contra Pontificios differit, ubi ante omnia operosus est, ut status controversiæ rite formetur, quem rejectis variis, quæ ab illo ab ludunt, eo redire ostendit: unde, sive propter quid, quove argumento præcipuo Spiritus Sanctus utatur, ad nobis probandam Scripturæ autoritatem, an testimonio Ecclesiæ, an vero ipsius Scripturæ, seu argumentis & criteriis ipsi insitum? Dein posterius in hac quæstione confirmandum suscipit, ac in sententiæ sua probatione progreditur (1) *καὶ ἀγῶν* ostendendo autoritatem Scripturæ non pendere ab Ecclesia. (2) *κατὰ θέσιν* evincendo, totam fundari in Scriptura ipsa. Quibus probationibus objectiones Pontificiorum passim annexit, easdemque solide resolvit. In *Disp. IV*, quæ de Bonorum Operum Necessitate est conscripta, phrasim illam, *bona opera sunt necessaria ad salutem*, retineri posse modo rite explicitur, nempe de necessitate præsentiae non efficiencie, mediū non meriti, connexionis non causalitatis, non tantum adstruit, sed & ipse bona opera ad salutem tum necessitate præcepti, tum necessitate mediū necessaria esse, defendere satagit. Deinde Antinomorum, qui B. O. necessitatem impugnant, argumenta resolvit, atque Pontificiis accusantibus Reformatos, quod una manudent, altera auferre, eas nempe theses fovendo quæ necessitatem B. O. elevent ac evertant, respondet, & sigillatim Autorem *Tractatus Gallici*, qui novissime *Parisis in 4. sub titulo: Subversio doctrinæ moralis ab erroribus Calvinistarum circa justificationem*, in lucem est emissus, refellendum sibi sumit. In *Disp. V. Trium Cœlestium Testium* naturam, operationem & unitatem, ex *I. Job. V, 7*, asserta prius hujus loci autoritate canonica explicat, & sub finem ex eodem oraculo varia ad mysterii Trinitatis confirmationem fluere arguenda declarat. In *Disp. VI.* eadem methodo de *tribus Testibus Terræ*

tribus

Aribus, Spiritu, Aqua & Sanguine ex I. Ioh. V, 8. agit, & eosdem tum quoad naturam, tum quoad officium, tum quoad unitatem perlustrat; sub finem autem quibusdam scrupulis, qui ex dictis oriri poterant, satisfacere studet: nempe cur Johannes præmittat aquam sanguini, si per aquam regeneratio, per sanguinem justificatio sit intelligenda, cum certum sit, justificationem præcedere sanctificationem? an ex eo, quod per sanguinem Sacra Coena intelligatur, sequatur præsentia realis & substancialis sanguinis Christi in Coena, ut inferunt nonnulli ex Lutheranis? an quia Spiritus dicitur testari in nobis, faveat hoc Euthusiarum delirio, qui spiritum privatum jactant & arcanas ejus revelationes? Disp. VII est de Baptismo nubis & maris ex I. Cor. X, 1. 2. in cuius enucleatione sistit (1) miraculum ipsum historice & in littera, e cap. XIII & XIV Exod. motis aliquot quæstionibus: an columna nubis & ignis una eademque fuerit, an diversæ? cur Deus columnam illam in populo Israelitico erexerit? an recta Israelitæ transferint per mare rubrum, ex littore Ægypti usque in littus Arabicum illi oppositum, an vero via semicirculari in medio mari facta, ex Ægypti littore profecti in idem littus reversi fuerint? cur Deus, qui poterat Israelitas longe breviori via in Canaan per terram Philistorum deducere, in qua nec montes superandi, nec mare transeundum erat, voluerit eos per viam deserti circumducere, longe asperiorem & laboriosiorem, in qua hærendum illis fuit per quadraginta annos. (2) Mysterium sub historia & littera latens; ubi ostendit, Baptismum veterum in nube & mari sacramentum fuisse non Baptismi nostri, sed rei per Baptismum significatae, & adducit analogiam, quæ Baptismo in nube & mari cum Baptismo nostro intercedit. In Disp. IX de Manna, ex I. Cor. X, 3. eandem, quam in antecedente, observat methodum, considerans illius, i. historiam, ex cap. XVI Exod. cujus occasione quærerit: cur Deus hac ratione prospicere voluerit populi necessitatì? cur cibus iste Man dictus sit? an istud Manna fuerit naturale, an vero miraculosum? (2) mysterium, quod panis ille cœlo delapsus Christum verum panem vitæ adumbrarit, hujusque symbolum, tum quoad originem & causam, tum quoad naturam & proprietatem, tum quoad usum & effecta fuerit. Sub finem dissertationis tria porras mata, quorum primum pro mandatione

spirituali Christi adversus oralem & carnalem comeditionem: alterum de identitate fœderis gratiæ, tam in V. quam in N. Testamento: tertium de cognitione Christi sub V. T. e textu eruere conatur. IX. *Dissertatio de Petra Christo ex I. Cor. X. 4.* itidem proponit, *historia enarrationem ex Exod. XVII, & Num. XX.* per quæstiones aliquot: quia bis mentio occurrit petrae percussæ a Mose, in locis allegatis, quærerit, an eadem sit historia, an duæ? quænam fuerit petra illa, ex qua biberunt, & quare spiritualis dicatur, item cur vocetur sequens? quodnam Mosis & Aaronis peccatum, propter quod exclusi sunt ab ingressu Canaan juxta Num. XX, 12? (2) *mysterii sub historia latentis expositionem*, ubi expendit primo vim locutionis ac propositionem illam, *Petra erat Christus*, exponit per hanc, *Petra significabat Christum*, sive, *Petra erat signum Christi*, eaque occasione ostendere cupit eundem sensum, scilicet metaphoricum esse verborum sacramentalium vexatissimorum: *hoc est corpus meum*, cum propositiones istæ sibi sint quam simillimæ; ac ad pleniorum istius, ut ipse quidem sibi persuasum habet, veritatis illustrationem, adducit regulas varias, ex quibus sensus litteralis a metaphorico, & metaphoricus a litterali possit discerni: deinde collationem inter Christum & petram instituit, ac in quibus intercedat similitudo, declarat. In *Disp. X. de Serpente Aeneo*, methodum in tribus antecedentibus exercitationibus observatam denuo tuetur, & præmissis aliquot quæstionibus, quæ ad illustrationem ipsius historiæ a Mose Num. XXI. descriptæ faciunt, mysterium sub ea latens retegit. Quærerit autem an serpentes, quos Deus ad plectendum populum Israeliticum misit, naturales fuerint, an miraculosi? cur Deus hanc pœnam in ipsos immiserit? cur Moses serpentem æneum fecerit, cum materia a Deo non fuerit expressa, nec ei significata? Deinde quedam quæ ad evocationem & intuitum hujus serpentis spectant, adducit, atque sine ratione Pontificios ex isto serpente argumentum pro cultu imaginum petere demonstrat. Tandem sub serpente æneo Christum, ipso teste Ioh. III, 14. 15. adumbratum fuisse, adducta Christi cum serpente isto convenientia pariter & disconvenientia, exponit.

MENSIS AUGUSTI A. M DC LXXXVII 445
HUGONIS GROTI DISSESSATI DE
Cœna administratione, ubi Pastores non sunt; item,
an semper communicandum per symbola? cum diverso-
rum, Dion. Petavii, Cloppenburgii & Henr.
Dodwelli RESPONSIONIBUS.

Londini, impensis B. Tooke, 1685, in 8.

Fasciculus hic est quatuor Dissertationum a quatuor doctissimis viris, Grotio, Petavio, Cloppenburgio, Dodvvello adornatarum, quibus præfixa præfatio ab eodem Dodvvello procul dubio est concinnata. In hac momentum & historia illius controversiæ proponitur, quam primus a. 1628 moverit Rigaltius, opponente se tam acriter Albaspinæo, ut res Romam fuerit deferenda, ibique scriptis ab utroque epistolis apud Pontificem agitanda, donec mors Albaspinæi a. 1630 finem liti imposuerit. Postea Rigaltii caussam suscepisse Grotium eo tempore, quo pacem ecclesiasticam meditabatur, cuius Dissertation a. 1638 edita primum hoc in volumine locum occupat, quanquam addita habeat nonnulla, quæ ipse pro suis agnoscere non potuerit, & quæ vere sua essent, cum a Riveto impugnarentur, defendere noluerit. Grotio tamen subscrispsisse Episcopium, respondisse Petavium a. 1639 singulari Dissertatione, quam a. 1640 sub Walonis Messalini nomine adgressus sit Claudio Salmasius. Dehinc Grotio sese opposuisse ex Reformatis Rivetum & Cloppenburgium, ex Pontificiis autem Georgium Ambianum in suis ad Tertullianum Annotationibus.

Hugo Grotius in *Dissertatione* sua, post descripta Tertulliani verba ex opere de Exhortatione castitatis, quæ occasionem dederunt controversiæ, Rigaltii explicationem affert, qui dixerat, Tertullianum hoc velle, si Christianus cum familia sua in nave sit, & feratur in ea loca, in quibus nulli sint Christiani, nullus confessus ordinis, id est, πρεσβυτέριον, ipsum posse & offerre Deo, nempe symbola dominicæ passionis, cum solenni gratiarum actione, & tingere, id est baptizare, & sacerdotem esse sibi, quia in illis etiam paucis sit ecclesia &c. Ex adverso Albaspinæus, ut privilegium presbyteratus tueretur, quovis potius modo vocem offerre sumi volebat,

quam de eo, quod Paulus Apostolus dixit ἐν λογῳ & ἐν χαρισματι, pro quo vulgus nunc dicit consecrare. Grotius ad defendendum Rigaletium adserit, verbum offerre hoc sensu solere sumi apud Tertullianum & Cyprianum, nec alio gaudere significatu, ubi conjungitur cum tingere, id est, baptizare; idque non apud ecclesiasticos tantum scriptores, verum etiam in legibus. Tum vero vim totam argumenti, quo utitur Tertullianus, in eo consistere, ut dicat nihil esse tam magnificum, quod a presbytero fiat, ad quod non & laicus admitti debeat, ubi presbyterium non est. Id ut ostendat, profert quæ extra talem necessitatem laici non usurpabant, sed relinquabant solis presbyteris, ut baptizare & solennibus uti verbis, per quæ fit Eucharistia. Addit Grotius similem locum alium Tertulliani ex libro de Corona militis, contenditque, hanc tempore Tertulliani communem apud Christianos opinionem moremque fuisse; & seniori ætate Frumentum laicum ad Æthiopas venientem, his quos ad Christum converterat, & paucis qui cum ipso erant, auctore fuisse, ut convenirent & sacra celebrarent; neminem autem ibi tunc episcopum vel presbyterum fuisse. Imo etiam feminas, ubi non modo presbyterorum, sed & virorum copia esset nulla, communi hoc iure usas credidisse Martyrologii scriptorem, quando Petronellam, Petri apostoli filiam, dominicae oblationis mysteria celebrosse dicit. Posthac contra Albaspinæum probare nititur Grotius, non tantum presbyteris, sed etiam diaconis licuisse Eucharistiam consecrare, ex Concilio Laodicensi & Ancyrano, tum ex consuetudine Christianorum sancti Thomæ, quos institutorum veterum retinentissimos vocat, atque ex Synodo Arelatensi prima. Quibus peractis, ex seniori ævo exempla conquerit de laicorum, ubi presbyteri non aderant, eucharistica inter se communione, Synodi nempe Trullanæ, quæ Can. 58 tantum laicis id interdicat, praesente diacono aut presbytero; senis laici anachoretæ, Bertrandi Guesclini, Agmonis filiorum, & aliorum, quorum mentio fit in antiquioribus fabulis, quas Romanas vocant. Subjungit denique Erasmi suffragium, & difficilem Tertulliani locum ex libro de velandis virginibus ita interpretatur, ut prohibeantur ibi mulieres tingere & offerre, ubi sacerdotes aut saltem viri præsto sunt; id vero iis permittatur, ubi virorum quoque Christianorum nulla est copia.

Altera pars Dissertationis Grotianæ, *An semper communicandum per symbola?* ex facto Chrysostomi & dianēvōpēvō nata est, quorum ille in schismate Antiocheno per triennium, hi manente post Synodum Chalcedonensem gravi per Ægyptum Orientemque dissidio, cum neutra litigantium parte communicarunt. Grotius primum querit, an institutio Christi de cœna præceptum, præser-tim universale, ac sine conditione, contineat? Quam in rem ob-servat, institutionis ejus occasionem ex more sumtam Ebræorum, non minus ac baptismi & manuum impositionis. Hinc postquam consuetudinem Ebræorum festis diebus, quos bonos vocant, in cœna adhiberi solitam explicasset, arbitratur, illud Christi, τὸ γέ ποιῆτε εἰς τὴν ἑυὴν ἀνάψυντον, non esse definitum imperium, sed intelligen-dum hoc, ὅταν ποιῆτε, quoties festas cœnas habetis & more solito isto postcœnia eas clauditis. Proprie ergo Ebræos, quibus mos erat celebrandi talia postcœnia, Christus excitatos voluit, ut ad benefi-ciorum aliorum gratam commemorationem & sive mortis memo-riam adjungerent. Porro existimat, Paulum etiam ad gentes hunc ritum perduxisse, occasione alterius moris apud eas usitati, ut quoties quis sacrificasset, extorum pars ei redderetur, ad quam vocabat convivas. Hinc agapas Christianorum ortas, & Eucha-ristiæ sacramentum tempore victus sumendi consuetudinem. Ad-dit, nec Paulum præceptum usquam vocare, sed institutum; nec quovis invitare, sed eos qui bene se exploraverint &c. His præ-suppositis subsumit Grotius: jam vero est eaque fuit semper, etiam sub lege illa rigida Mosis, symbolorum natura, ut facile ex causa probabili omitti se ferant. Quod postquam exemplis aliquot ve-teris testamenti probasset, subjicit tres causas justissimas, ut ait, inter-mittendæ communionis symbolicæ, quarum prima est, si qui præ-positi sunt ecclesiis, aut expresse aut tacite professiones exigant quarundam assertionum, quibus alterius conscientia non assentit. Secunda: si communio symbolica non modo usum, ad quem nata est, non habet, foyendæ ac testandæ communionis cum omnibus pie Christianis, verum insuper tendat ad testandam partis duntaxat ali-cujus foederationem, rejectionemque aliorum non minus pie ac Christiane viventium, & ad salutem necessaria, quæ non ita sint multa, credentium. Tertia: quod interdum abstinentis aliquis, a partium

partium communione, liberius solutiusque exercere potest Christianæ dilectionis officia adversus dissidentes. Tandem respondet ad objectionem ex Joan. VI, 53. eumque locum de symbolica mandatione non esse interpretandum monstrat, idque non minus inconveniens esse ac eorum sententiam, qui conspicui baptismi necessitatem probare conentur ex loco Joannis altero (cap. III.) ubi de nova genitura agitur.

Accedamus nunc ad oppositam Dionysii Petavii *Distribam de potestate consecrandi & sacrificandi sacerdotibus a Deo concessa: deque communione usurpanda.* Cujus cap. I. formatur status quæstionis; utrum quoties offerre apud veteres illos, quos Grotius adduxerat, legitur, actionem eam significet, quæ consecratio dicitur? Petavius negativam amplectitur, variisque rationibus & veterum testimonis vult persuadere, caussatus, duplicum esse actionem in novæ legis sacrificio, alteram oblationem sive προσφορὰν, alteram consecrationem. Illam laicis concedit, hanc denegat. Hinc cap. II. objectum Tertulliani locum exponit ex more veterum, qui panem consecratum vel statim absuebant, vel domum deferebant. Cum igitur Christiani persæcutionis metu in cryptis ac latebris delitescerent, putat interdum usu venisse, ut Christi corpus secum eo portarent, ac si nullus esset sacerdos, delectus aliquis e laicorum numero, illud ipsum offerret Deo, certis ad id precibus adhibitis, quas in synaxibus audire consueverant, atque in omnes distribueret. Ideoque definit, Tertullianum non prorsus omni sacerdotali potestate ac functione laicos instruxisse, neque credidisse, posse illos consecrare, sed offerre tantum: quod quia soli fere, ac publice, & ordinario usu sacerdotes faciebant; ideo laicos, qui idem interdum & in necessitate agerent, facertores eum dixisse, non præcisa & exacta ratione, sed similitudine quadam, & declamatoria hyperbole. Posthac ad evertenda Grotii argumenta sese convertit, & ad primum ex verbis Christi, *hoc facite &c.* ad omnes fideles, etiam laicos, pertinentibus, desuntum respondet, ea non eodem modo de laicis & sacerdotibus accipienda. Ex altero Tertulliani loco de Corona militis, negat sequi, quod vult Grotius, sed hoc solum; ejus, quod confuse ac minus expresse Christus mandaverat, Traditionem interpretem fuisse, quæ nos docuit, neminem consecrare

erare posse Christi corpus, nisi sacerdotes; vel Tertullianum non de consecratione loqui, sed de sumtione. Cap. III reliquias Grotii rationes excusurus, in Frumentii historia eum s^epē lapsū esse vult, & negotiatores, Frumentii comites, aliquos secum presbyteros ad vexisse contendit. Tum neque foeminas, neque inferiores sacerdote clericos unquam consecrass^e sustinet, & canonem Nicenum, Laodicenum, aliosque a Grotio objectos diluit. Cap. IV & V alteram Grotianæ disputationis partem examinat, ita ut priori non licere cuiquam ab Ecclesiæ Catholicæ seu Romanæ communione discedere dicitur, quæ neminem latere possit, suisque notis facile cognoscatur; caussas autem intermittendæ communionis a Grotio allegatas nullas esse convincent: posteriori autem locum Joan. VI 53. de orali mandatione accipiens adversus Grotium urgeat, & ex altero Joan. III 5. tantam baptismi necessitatem pro communi Pontificiorum hypothesi colligat, ut sine eo parvuli in æternum pereant.

Joannes Cloppenburgius in *Disputatione selecta* alteram Diaatribæ Grotianæ partem ad gressus, concedit quidem num. 4, Christum nullos ritus novos imp^ressasse, qui inauditi vel in usitati essent Iudæis: indoctum tamen vel impium censet, absq; novorum exteriorum rituum institutione nolle agnoscere novam in ritibus antiquis novi sacramenti & sigilli divinam institutionem, & cum institutione conjunctu mandatum & præceptum de sacramenti & sigilli usu. Hinc num. 6. Socinianoru sententiam de baptismo Grotium sequi notat, aliisq; ejus erroribus de baptismo Joannis & Christi refutatis, ad Cœnam Dominicā pergit, & num. 12 seqq. hypothesis in Grotii de postcœniis Judaicis & ethnicorum extis refellit. Deniq; num. 20 usq; ad finem, præcipua Grotii opinioni evertendæ observat, nunquam absque sacramentis visibilibus seu sigillis annexis, institutam fuisse & impetratam a Deo religionem, in quaunque vel foederis operum, vel foederis gratiæ veteri aut nova visibili oeconomia; idque prolatis exemplis demonstrare nititur.

Henricus Dodvvellus in *Dissertatione de Jure Laicorum Sacerdotali*, Cap. I propositis adversariorum ex loco Tertulliani argumentis concedit, non de sacerdotio aliquo improprius dicto intelligendum esse Tertullianum, sed de externo Ecclesiæ sacerdo-

tio; tñctionemque & oblationem esse sacerdotii proprie ~~sc~~
dicti officia sacerdotalia. Hinc & Albaspinæ, & Petavii, & alterius anonymi interpretationes rejicit, & ostendit, quare ratione sacerdotes Novi Testamenti *Mediatores* possint appellari. *Cap. II*
contendit, Tertullianum non loqui de facto aliquo laicorum sacerdotali, quod haec tenus ab utraque litigantium parte fuerat concessum, sed tantum de jure laicorum disputare, & probandum id suscipere, hancque propriam ejus sententiam esse, non Ecclesiæ. Quæ ut adstruat, cum alia ex Tertulliano argumenta conqueritur, tum singula loei controversi de Exhortatione castitatis verba expendit,
nec alterum ejus locum ex libro de Corona Militis a Grotio objec-
tum, vel exemplum e Basilio de Patricia Cæsaria a Petavio allega-
tum, contrarium evincere sustinet, variaque admiscet de Ecclesiæ
nomine ab Hellenistis, non a Græcis gentilibus, sumto, ut proinde
non solos plebeiorum conventus designarit, quod tamen Independen-
tentes velint; de sacerdotio legitimo Ecclesiæ essentiali, & similia
altiori indagine digna. *Cap. III* statuit, laicorum factum sacer-
dotale si aliquod fuisset ætate Tertulliani, nihil tamen illud ad causam
hodiernorum schismaticorum facere. Hinc monet, multa fu-
isse in primævæ atque Apostolicaæ ecclesiæ moribus, quæ tamen nec
ab ipsis probarentur Apostolis; multa etiam fuisse ab Apostolis pro-
bata, quæ tamen non fuissent, nisi positis ecclesiæ Apostolicæ iisdem
circumstantiis, omnino probanda. In utroq; genere peccare Nova-
tores, dum ab ecclesiæ Apostolicæ exemplo res novas in ecclesiæ ho-
diernæ statu moliendas argutantur. Prioris generis putat, quod in
ecclesia Apostolica prophetabant omnes, quibus donum fuerat pro-
phetiae concessum, etiam mulieres; quod Apostoli tulerint quidem,
non tamen probarint. Ad posteri genus referenda existimat omnia,
quæ donis extraordinariis nitebantur illorum temporum propriis.
Certum vero esse addit, in eo ecclesiam Apostolicam non esse no-
bis pro norma statuendam, quod ipsum pendebat a donis illis extra-
ordinariis, quippe quæ jamdui in desuetudinem abierint. Fate-
tur itaque, in ecclesia Apostolica fuisse laicos, qui tamen munera
sacerdotalia exequerentur. Sic baptizasse Ananiam Act. IX, &
Paulum i. Cor. XIII, 16 mentionem facere εὐλόγιας τῷ πνεύματι,
quæ non alia, quam sacramentalis εὐχαριστia fuerit. Sed hoc jus
sacer-

sacerdotale laicis commune ortum inde habuisse, quod extraordinario Spiritus Sancti afflatu gubernaretur illius seculi ecclesia. Quam in rem observat, primos Christianos in unum cum Judæis corpus politicum coaluisse, dum se uni Judæorum regimini iisdemque legibus obnoxios profiterentur. Apud Judæos autem ordinarie solis sacerdotibus licuisse docere & sacrificare, extraordinarie autem Prophetis utrumque concessum fuisse. Hinc concludit, Christum & Apostolos in synagogis docuisse non ordinario iure, sed extraordinario, quia pro Prophetis haberentur: parique modo primævos Christianos, sub prophetiæ nomine, tam publicum sibi illud docendi munus vindicasse, quam & reliqua Christianismi munera sacerdotalia. Ita factum, ut & publicis templi sacrificiis uterentur, & publicis synagogæ officiis; & tamen privata haberent sectæ suæ sacra, & propria sibi sacramenta, sine ullo unitatis aut concordiæ publicæ (cum Judæis) dispendio: quemadmodum tres Judæorum sectæ, Pharisei, Sadducæi, & Esseni, non minus invicem, quam a Christianismo diversissimæ erant, quibus tamen omnibus & templum patebat & synagogæ. Sic omnia Ecclesiæ munera publica a Prophetis administrata fuisse, probabile putat, dum unum Christiani corpus cum Judæis constituerent: nullumque fuisse locum regimini Ecclesiastico, saltem in sacris synaxibus; nullum ei, quæ distantias coercere possit, disciplinæ. Qui enim se synagogæ membra profitebantur, eosdem se synagogæ jurisdictioni obnoxios profiteri debuisse. Id postquam Ecclesiæ Corinthiacæ exemplo probasset, addit, propter odium Judæorum & persecutio[n]es, Christianos ab eorum consortio sese subduxisse, primamque secessionem factam A. XLV, quæ describatur Act. XIII, v. 2 & 51. fueritque prima ad gentes e professo convertendas expeditio. Hanc revelationem intellexisse Apollonium, quando apud Eusebium Apostolos ex Domini ordinatione XII annos post ejus ascensionem Hierosolymis mansisse refert: primamque adeo illorum ad gentes discessionem factam A. XLVII, paullo post synodum Hierosolymitanam, in qua primum vulgata sit nova hæc de gentilium conversione revelatio. Inde novam consurgere epocham, qua Christiani proprios ordinariosque ecclesiarum rectores constituerint, primo quidem in provincia Pisidiæ A. XLVI,

tum successive in reliquis provinciis, pro Judæorum ibi malignitate aut æquanimitate; Paulumque consueisse in secunda ad confirmandas Ecclesiæ, ut Corinthiacam & Philippensem, discessione rectores instituere. Ecclesiæ autem Hierosolymitanæ singulare fuisse exemplum, quam metropolitanam omnes alia ecclesiæ agnoverint, tributumque ei annum penderint, de quo interpretatur loca Pauli de eleemosynis Hierosolymam mittendis; ad eundem plane modum, quo alia Judæorum Hellenistarum synagogæ subiectæ fuerint Hierosolymitanæ. Præterea in ipsa regiminis forma, quæ quidem obtinebat apud Christianos Hierosolymitanos, provisum fuisse, ut ab ea Ecclesiæ alia necessario penderent. In ea quippe Apostoli supremum tenebant locum, in aliis Prophetæ, qui Apostolis subjecti erant. Eodem spectare putat, quod, quamdiu superercent e familia Domini nostri, qui sedem illam supplerent, non alii deligerentur Episcopi Hierosolymitani. Fuisse enim locum illum, pro more sacerdotii Judaici, hæreditarium, adeoque jurisdictionem Christi in omnes orbis ecclesiæ illius ex ase hæredibus concessam. Hinc Jacobum fratrem Domini primum Hierosolymorum Episcopum Collegiique Apostolici præsidem fuisse, non Petrum; quod ex Concilio Hierosolymitano probat, ubi habemus primo loco aliorum magnam conquestionem, tum S. Petri primi Apostoli, tandem S. Jacobi collegii universi præsidis, qui sententiam suam exponat majore, quam alii, auctoritate, ἐγώ νοίω, inquiens; finemque universæ disceptationi imponat. Hanc autem successionem a Domino hæreditariam ad Trajanum usque durasse, quo imperante passus est Simeon Cleopas, extinctaque cum eo familia Davidica a. 116. Non possumus, quin hoc loco, tanquam in propria sede, inseramus corollarium, quod ex hac sua hypothesi adversus Romanenses necit Dodvellus in præfatione num. II. Tantum nempe abesse, ut traduxerit S. Petrus primatum aliquem ad sedis sue posteros hæredes, ut ne quidem ipse primatum istiusmodi in Ecclesia Catholica unquam habuerit, quem potuerit ad posteros transmittere. Nec enim collegii Apostolici potestatem habuisse primarium Apostolum, sed collegii universi presidem, cui ipse etiam debebat obsequium primarius Apostolus. Sed ut eo revertamur, unde digressi sumus, locum Hermæ producit Dodvellus, ex quo constet

constet, pulsos jam ætate Heraclæ A. D. XCV. e secundo ab Apostolis loco Prophetas, eosque ordini sacerdotali universo fuisse subjectos, indeque disquirit, quibus tandem gradibus facta sit ecclesiastica synagogis discussio, rectorumq; adeo ecclesiasticorum constitutio. Ex his tandem concludit, Ecclesiæ earumque rectores in iura synagogarum & templi successisse, ita ut haberent jurisdictionem & potestatem excommunicandi, & sacrificium eucharistia offerrent, & similia. Inde colligit, Prophetarum etiam munera sacerdotalia ordinariis Ecclesiæ rectoribus fuisse obnoxia: quod postquam ex Clemente Romano firmasset, & Tertulliani locum aptasset, subjicit, de his Prophetis laicis recte procedere Tertulliani argumentationem, non de aliis laicis non-prophetis; & e jure laicorum propheticō deducta esse eorundem suffragia in conciliis Ecclesiasticis. Neutrū tamen hodiernis schismaticis favere, quoniam donum prophetice extraordinarium jam diu desierit. Denique serie chronologica regiminis ecclesiastici ordinarii ab anno æra vulgaris XXXIII, (quo Christus adscendit,) usque ad A. CXVI, (quo desit jus Ecclesiæ Hierosolymitanæ in familia Domini hereditarium,) longissimo capiti tertio finem imponit. *Cap. IV* ad historiam Fruuentii a Grotio objectam respondet, Rufinum, primarium hujus historiæ auctorem, nullius meminisse officii sacerdotalis, sed dunt taxat orationis; eodemque modo & Socratem & Sozomenum intellexisse. Quod vero Theodoreus λειτρεγίας vocem adhibet, putidus metaphorarum affectator audit; sed Dodvellus præterea prolixe de λειτρεγίας voce agit, & quanquam eam plerumque ἱερατεῖν esse agnoscit, propria tamen significatione *serpitum* denotare docet, adeoque a veteribus usurpari de singulis ordinis sacri officiis, & rursus promiscue de omnibus; usumque antiquissimum fuisse in hymnis illis, quibus Numen sacrificaturi celebrabant: neque hoc mirum esse, præsertim si hymnos latissime intelligamus pro omni genere carminum sacrorum, ut psalmos pariter odasque complectuntur, ac hymnos propriæ sic dictos. Hinc observat, in preciis Christianorum publicis nullas fuisse prosaicas tam sub Prophetis, quam sub ordinariis rectoribus; & antiquissimas formas Liturgicas omnes esse cantatitias, & e psalmis hymnisque desumptas, qui a laicis etiam in ipsa ecclesia cantari solebant. Theodoreum autem

intellexisse psalmodiam, quæ ab illis etiam mercatoribus Indisque
 Æxumitis sine sacerdotibus confici potuerit. Nec obstare, quod
 dicantur more Romano illas λειτουργίας celebrasse: nam Romanis
 etiam moribus idem permisum fuisse, & Romanum ritum idem
 esse, quod Christianum. In omnibus Ecclesiæ coetibus locum non
 habuisse eucharistiam, sed duntaxat in synaxibus proprie sic dicit,
 quæ diebus tantum dominicis haberentur. Porro pro Romano
 more recte colligi, nullam fuisse Eucharistiam, ubi adessent Cata-
 chumeni, qui tamen propriam sibi missam habebant; quam hoc
 etiam loco intelligiverisimillimum putat, quoniam ad convertendos
 Indos hæc officia instituta fuerint. Addit etiam alias cum Romano
 more collationes, quas apud ipsum Auctorem videre licet. *Cap. V*
 fabulam de Petronillæ sacerdotio refellit, ita, ut martyrologii nul-
 lam esse fidem censeat de Apostolicis temporibus, neque in primæ-
 va Ecclesia virginum mentionem factam fuisse. Et postquam frau-
 dem in historia Theclæ commissam ex Tertulliano notasset, & di-
 versas scriptorum de Domitilla relationes conciliasset, fabulam de
 Petronilla plane detegit, eamque Manichæorum apocryphis debe-
 re natales suos censet. Imo etiamsi ea concedatur, Grotio tamen ni-
 hil patrocinari, quum celebrantis nulla prorsus mentio fiat in re-
 centioribus Martyrologiis, in vetusto autem Bedæ celebrantis Pres-
 byteri nomen Nicomedes legatur; nec alienum esse, quod tam ab
 accipientibus, quam a consecrantibus Eucharistia dicatur celebrari.
Cap. VI. Philippum Diaconum baptizasse dicit, antequam consti-
 tuerentur Ecclesiæ rectores ordinarii: & si bápztizare licuisset Diacon-
 is, temporibus illis, quibus proprios sibi rectores, regimèq; propriū
 habuit Ecclesia, non tamen inde jus laicorum sacerdotale sequi, quia
 & Diaconi sacerdotibus fuerint accensiti, & baptismus aquæ exter-
 nus ministerii sacerdotalis proprium fuerit officium; Baptismum
 vero Spiritus supremi sacerdotii proprium Philippus intactum re-
 liquerit. *Cap. VII* ad canonem Laodicenum XXV a Grotio ob-
 jectum respondet, cum de officiis Ecclesiæ publicis agere, in quibus
 adessent ecclesiastici subdiaconis superiores, veteremque instaurare
 disciplinam a subdiaconis spretam, qui diaconorum officium sibi
 vendicabant. In verbis vero Canonis vel legendum πονηρίου ἐν λο-
 γίᾳ, vel si legatur ἐν λογεῖν, de ministerio potius Diaconorum,
 quod

quod ii in ἐναργίᾳ obibant, intelligenda, quam de ipsa eulogia; vel
de priori consecratione in prothesi secundum recentioris Ecclesiae
Græcæ mores accipienda. Denique *cap. IIX* ad reliquas Grotii
objectiones ex Concilio Ancyrano & Arelatensi de Christianis S.
Thomæ & Anachoreta apud Moschum pro virili respondet.

*HISTOIRE DES REVOLUTIONS ARRIVÉES DANS L'EUROPE EN MATIÈRE DE RELIGION,
PAR MR. VARILLAS. I. E.*

Ant. Varillasii Historia Revolutionum, quæ in Europa occasione religionis acciderunt.

Tom. III.

Parisiis, apud Claud. Barbin, 1687, in 4.

Primum & secundum operis hujus tomum enarravimus in Actis anni proxime præteriti, mense Octobri p. 506. & seqq. Nec est ut repetamus aut mutemus, quæ de scopo Autoris aliaque tunc monuimus; neque enim ipse ex proposito suo quidquam mutavit. Continentur Tomo hoc III libris V gesta annorum decem, anni nempe 1536 & sequentium, usque ad mensem Februar. 1547. Dedicavit vero Auctor & hunc tomum, ut & quartum, qui a nobis mente sequenti referetur, Regi Christianissimo. Hujus factum in vices centenis hominum (ut computat) millibus ad Romana sacra reductis mirifice extollit, & gestis Mariæ Anglicæ (quæ comparationis aut alia ex causa adducit) in restituendis iisdem per regnum suum sacrī, non una præfert ratione. Inter illas est, quod non, ut ista, externis uti auxiliis necesse habuerit, sed potentia famaque sue magnitudine tantum opus perfecerit; abundans adeo viribus, ut vicino etiam Principi, Sabaudia scilicet Duci, adjutor esse potuerit, idem adversus subditos exequendi, non obstante locorum fere inaccessibilium difficultate, in quibus pene per quingentos annos receptum habuerit hæresis. Plus etiam ait præstitisse Regem, dum inaudito exemplo obsequium apud tantum hominum numerum, validissimo licet religionis præjudicio occupatorum, parvo solum chartæ & cerae modulo utens invenerit; quam ab avum ejus matrem

ACTA ERUDITORUM

ternum Philippum II Hispaniarum Regem, qui palatio suo fere inclusus, magnam veteris novique orbis partem literis sua manu plerumque scriptis rexerit, tanto nempe facilius, quia obedientes habebat magistratus & exercitus. In admonitione, quam præmit, ut lectoris attentionem excitaret, speciatim indicat, quæ in his Tomis memorabiliora, quam in prioribus duobus promittit. Sed quædam ex proœmio illo, ne bis idem dicamus, notabuntur, cum ad narrationem rerum ordo nos ducet. Laudatorem invenit autor *Coquelinum* Cancellarium Academæ Parisi. Doctorem Sorbonicum, qui eum in approbatione tomo huic præfixa, omnibus suæ nationis historicis præfert, infinitam illi librorum editorum & MS. lectionem, judicium exquisitum, memoriam prodigiosam, candorem etiam & elegantiam maximam tribuit. Sed ad ipsa quinque librorum Tomi hujus contenta progredimur.

Librum primum, sed in ordine totius operis *undecimum*, exorditur Autor a narratione fugæ Calvini ex Italia, & receptu Genevæ invento; inde occasionem sumit de rebus Genevensium disserendi, statimque pro instituto suo inquirit, & ut putat, comprehen dit veram receptæ hæreseos causam, nempe ut a potestate Ducum Sabaudiæ & Episcoporum urbis sese liberarent. Id quo jure fecerint, allegatis, quæ ex Sabaudia ad Cardinales Richelium & Mazarinum missa fuisse tradit, documentis disputat p. 26. & seqq. ita ut *Sponii*, cuius Historia Genevensis notissima est, assertis adversetur. In proœmio ubi laborem hunc suum circa res Genevensium commendat, alium scriptorem *Guichenonum* taxat, ut Sabaudiæ partibus nimis addictum, & quod *Paradinum* & *Camperium*, qui ante illum de rebus Sabaudicis commentati sunt, exscriperit, neutro allegato. Sumit hic ansam, ut plagii etiam reum faciat *Hilarionem* quendam *Costam*, monachum ex iis qui *Minimi* dicuntur, in elogio *Mariae Mediceæ Galliæ Reginæ*, ex quadam *San Germano Morguefio*, ut ait, descripto. Persequitur inde & suo tractat more gesta *Farelli* & *Calvini* aliorumque Genevensis reformationis ministrorum, narratque, ut Calvinus Geneva ejectus Argentoratum venerit, nec tacet patrocinium Gallicum Genevensibus contra Sabaudos præstitum; explicat etiam causam dissidii & belli inter Galliæ Regem & Sabaudiæ Ducem. Res Germanicas hujus anni 1536 imprimis

primis quæ ad tractatum inter Lutherum & Bucerum de concordia in articulo de *S. Cœna* pertinent, & pleraque alia, in hoc & sequentibus libris relata, quo minus prolixius recenseamus, multa obstant; illud maxime, quod absque animadversione omnia transmittere religioni nobis fuisset, meritas vero censuras expedire alium requirat laborem. Itaque veluti per indicem summa tantum capita rerum indicabimus, aliquando tamen ubi in factis nobis cognitis manifeste erratur, (ut in Tomi I & II relatione fecimus) annotationem breve & modestam addituri. Orthographiæ in vocabulis peregrinis diligentius cautum esse in his Tomis apparet; sunt tamen quæ emendationem poscunt, sed talia exteris facile condonari possunt. Ex annis 1537 & 1538 refertur libro hoc refutatio Dicis Mantuani, qui concilium in urbe sua haberi solebat, & occasio inde sumitur ad res Anglicas narrandas. Exponuntur quædam de *Reginaldi Poli* genere, studio & fortuna; de turbis ob religionem in Anglia enatis, utque Henricus VIII Rex tam in Romano-Catholicos quam Reformatos sacerditer. Aperitur consilium Pauli III de reconciliatione Regis, cui nuptias Margaritæ Francisci I Galliæ Regis filiæ destinabat, & ut hujus negotii causa Polo Cardinalitiam purpuram & legationem in Galliam contulerit. Franciscus Rex laudatur, quod Henrico Polum, ut rebellem, sibi dedi postulanti, non fuerit obsecutus. Poli inde fugam & redditum in Italiam, matrisque ejus supplicium, in Anglia inflictum refert, quod factioni quæ Regis cum sede Romana conciliationi studebat, nomen dedisset, & filio literas Romam scripsisset. Refutat Calvinum, quod Regis factum defendat, & Polum a Pontifice cum exercitu in Galliam destinatum esse scribat. Transit inde ad Lutheri certamen cum *Job. Agricola*: sed nimium huic tribuit, quasi sine eo nihil magni Lutherus gesserit.

Liber XII gesta annis 1539, 1540 & 1541 continet, aut conjecturas & divinationes de consiliis, tum Caroli Imp. tum Protestantium. Sed Autor multa aliter quam Sleidanus ex Actis publicis narrat, non adductis rationibus, sed hujus fidem destruere vult, addita in fine libri pro autoritate censura his verbis: *confiat Sleidanum historiam corrumpere, sed illius nec licentiam nec errores imitari decet.* Non parvam libri hujus partem facit relatio literarum

Latinarum earumque versio Gallica, quas Lutherus & Melanchthon, tum Bucerus & quinque alii ex Hassia, ut videtur, Theologi, ad Philippum Hassiae Landgravium die Mercurii post Nicolai festum A. 1539 dedisse referuntur, per quas ejus propositum de superinducenda legitimæ uxori, Georgii Saxonie Ducis filie, Margaretha Salia approbaverint. Ingentem hinc dicam Luthero scribit Author, ut & in præloquio fecerat; Thuani vero modestius de Princepe & Theologis, quos de illo negotio consultaverat, judicium, suggestum. Verum festucam hanc dissimulare tam facile fuisset, quam ad trabes longe maximas sive in Pontificum dispensationibus, sive in Principum moribus connivere. Fidem dictorum stabilit testimoⁿio Serenissimi Landgravii Rheinfelsensis, Philippi pronepotis, cuius zelo, ut scribit, pro religione Catholica heroico debeatur, impetratum ex Archivo Hassiaco Ziegenhaynen*s* literarum illarum, & pactorum nuptialium cum Margaretha exemplum, quod itidem producit, datum die 4. Martii A. 1540. Dein p. 92 tradit, quod in quibusdam provinciis & civitatibus Germanie reformatio secundum numerum alterutram religionem profitentium inita fuerit. Computatis enim ait *civium capitibus, ubi inventi sunt plures Lutherani quam Catholici, abolitum penitus fuit exercitium veteris religionis, & coacti sunt Catholici ad Lutheranismum.* Hunc mutationis modum haud immerito (ut facit) pro perverso haberet, si usurpatus is unquam fuisset; sed nullum exemplum in Germania, quod sciamus, adduci potest. Deceptus itaque est vel vitio aliorum scriptorum, vel sua conjectura; quod & accidisse ei existimamus, cum de morte Georgii Saxonie Ducis, & quæ eam sunt secuta p. 107 & seqq. commentatur. Contumeliosum utique est, cum p. 114 scribit, Deum ob rationes incomprehensibiles permisisse, ut *Saxones qui ultimi ex Germanis fidem Catholicam receperint, primi amiserint.* Addit epicrisis, & persuadere lectoribus vult, quod omnes qui impedimento fuerint, quo minus ex Georgii testamento (quod perfectissimum fuisse adversus auctorum fidem statuit) Catholicus princeps ad successionem perveniret, Nemesis divinam sint experti. Henricum (ait p. 114) Georgii fratrem, cum vix adeptus esset hereditatem, mors sustulit. Mauritus in bello contra amicum intimum casus est. Lutherus non nisi quadriennium supervixit, obiitque ex

que ex commotione, cum in ditione, que Georgii fuerat, concionaretur, ubi religio firmius quam alibi retinebatur. Fœderati Smalcaldici (quos autumat armis Henrico in stabiliendo Lutheranismo succurrerisse) in prælio succubuerunt, quod non nisi novem hominum morte Catholicis constituit. Catholici ipsi ex Imperio proceribus, qui testamentum Georgii neglexerunt, a Mauritio multis annis toti Germania insulanti non levia passi sunt. Ferdinandus Rex Rom. qui ex Bohemia impedire Henricum potuisset, & suas provincias heresi repleri vidit, & Hungariam Turcis in prædam cedere &c. Quomodo ista consistant, facile deprehendent, qui veram rerum notitiam habent. Henricus (ut paucis monere liceat) tertio post Georgium anno obiit, sexaginta octo annos natus, & dum senecta ac morbis debilis. Lutherus anno ætatis sexagesimo tertio Islebiæ decessit, quæ urbs a multis annis in partibus erat, nec dici potest in Georgii ditione fuisse, et si clientelæ sit Saxonica. Qua vero argumentandi ratione Mauritii post annos XIV cæsi fata, & quæ Ferdinando Imperatori acciderunt, a Georgii successione dependere judicantur, ex eadem contrarium plane concludi potest ab iis, qui Serenissimam Henrici posteritatem, non Georgii tantum provinciis, nec quicquam obstante in officioso illo testamento, sed aliis plurimis, & ipso Electoratu Saxonico potiri vident. Smalcaldicorucladem absq; ullo miraculo, & ipsorum culpa contigisse, in præloquio ipse recipit probaturum se esse. Quæ denique de Philippo Landgravio p. 117 & seqq. sub junguntur, partim supra relata, & foeda alia taceri potuissent, sive casuum respectu, quos quotidie observare licet, sive veneratione Principis, cuius trienpis est Imperatrix Augusta, & si ad hanc in Gallia non respicitur Regii Fratris uxoris. Ex Anglia rebus recententur hoc libro Thome Cromwelli ad ecclesiasticorum negotiorum supremam procurationem exaltatio & ejusdem casus: tum infelix Regis cum Clivensis Duci filia conjugium & alia...

Libro XIII in actis anni 1542, clades a Turcis in Hungaria acceptæ Protestantibus & ipsi Carolo V imputantur; tentata narratur iterum absque successu Henrici VIII reconciliatio cum Pontifice, & quintæ ejus uxoris supplicium: Hermanni Colonensis Archiepiscopi, Comitis de Wida, (Oade perperam scribitur p. 203) Lutheranismus: certamina Lutheri cum Zwinglianis, in quorum nar-

ratione odiosis Hospiniani relationibus Autor utitur. Non capimus quæ p. 210 Lutheranæ Ecclesiæ ministris imputat, & correcta in Helvetiorum gratiam esse dicit, quod verba institutionis S. Coenæ toties pronunciaverint, quoties singuli communicantium accederent. Id enim factum esse, probari nequit; at singulos pia formula alloquebatur minister sacramentum porrigen, hujusq; salutarem fructum illis apprecaabatur, quod etiam hodie constanter refinetur. Prolixus est hoc libro Autor in narratione rerum Danie & Sueciæ, quanquam multa ad alios annos pertineant. Quæ vero in iis ab historiis utriusq; regni discrepent, non fugiet eos, qui examen instituerit. Interim multum commendat in prefatione Acta legationis, quam primam omnium ex Gallia in regna septentrionalia missam esse refert, cum Franciscus I *Christophorum Richerium* cubiculi famulum, humili loco in Senonibus natum, sed qui peregrinationibus variis experientiam linguarum & gentium sibi paraverat, eo amandasset. Sed prius Gustavus Sueciæ Rex secretarium quandam suum ad Franciscum misisse narratur, cuius nomen ait expressum in *Actis* non esse, addita ratione, quod Sueci eo tempore familæ cognominibus non uterentur; miraturque quod primus Gustavi Secretarius tantum se subscriperit *Petri filium*. Sed de more illo, & quam male ignobilitatem ex eo aliquando deducant, alibi dictum est. Secreta vero Gustavi quæ secretarius ille, quisquis fuerit, Richerio detexerit, producuntur p. 280 & seqq. moneturque in nulla historia nec edita nec MS. ea inveniri. Tale est quod Gustavus Gallicam classem ad littora Sueciæ mitti desideraverit, qua territi Sueciæ proceres regnum electivum, quod in Gustavum contulerant, hæreditarium facerent. Quæ vero Richerius in utroque regno tractaverit, fuse exponuntur. Inter illa maxime memorabile, quod Franciscus Daniæ regi societatem belli contra Henricum Angliæ regem proposuerit, ea spe & conditione, ut Angliam inter se dividerent: sed impeditam hanc gloriam Christiano fuisse per invidiam Nobilitatis Danicæ. Magna etiam hic secreta apriuntur: *Richerius* enim uxore ex gynecaō Danico ducta, in tantam a rege familiaritatem admissus fuisse perhibetur, ut ei detegeret & Caroli V, & Principum Germanorum Smalcaldicæ societatis desideria, a quibus in contraria studia impellebatur, hisne an illis opem.

opem ferret, aut quod ipsi satius videbatur, eos mutuis cladibus consumi otiosus ipse spectator sineret. Vaferrima sunt, quæ hic enarrat Autor, & ad sequiorum temporum ingenium proxime accedentia, aut callidiora. Finis secretæ consultationis refertur, quod Franciscus Daniae Regi autor fuerit, ut a bello quidem abstineret, sed vel pecunia (ut ipse facturus esset) vel apparatu bellico & commeatu clam juvaret Smalcaldicos.

Libri XIV qui anni 1545 historiam continere debet, dimidia pars continuatione rerum Suecicarum occupatur, allatis plurimis, quæ alibi vix reperiantur, de Gustavi regis (cujus historiam extra Sueciam a nemine fere scriptam esse, in præloquio queritur) actis in reformanda religione, aut pro suæ dominationis stabilimento, & de interiori vita ejus. Ad res Germaniæ inde regressus, Lutheri scripta acerba, & ut ait, obscaena in Pontificem breviter perstringit, dein Caroli V consilia de fallendis & opprimendis Smalcaldicis aperit & perscrutatur, nec alia causa motum illum dicit, quam quod his florentibus, Gallos subjugari, & monarchiam universalem extrui posse desperaret; ex Germania vero subsidia potentiaz suæ Regem Galliæ semper attracturū esse putaret. Referuntur acta comitiorum & colloquiorum de religione, invito Pontifice Cæsareis artibus concessionum; dein Cæsar's industria in tractanda causa Colonensi, ut nec Pontifex, nec Protestantes queri multum possent; item Francisci regis calliditas, qui Henricum Brunsuicensem clam pecunia juverit, ut ditiones a Smalcaldicis ablatas recuperaret: offensus enim ab his erat, quod de laniæna Cabrariensem & Merindolensem acrius expoſtulassent, nec vires eorum nimium volebat excrescere. Pax inter Imperatorem & Franciscum paucis indicatur, quæ hoc anno fere ex improviso conclusa est crespiaci; ejusq; negotiationem Maria Anglicæ per Polum Cardinalem meditabatur, sed hunc ex relatione legati Gallici Noallii, eo animi statu post adversa quæ illi acciderant, fuisse in procario notatur, ut ad res gerendas fere ineptus videretur. Laudat historiam vitæ Poli, a Ludovico Beccarello Archiepiscopo Ragusino conscriptam. Tacere hic non possumus, Varillasium in narratione rerum, quæ foederatorum auspiciis a Philippo Hassia Landgravio adversus Henricum Brunsuicensem hoc anno gesta sunt, a Sleidanî verissima relatione discedentem, non

pauca errasse. Mauritio sane Saxonie Duci, postea Electori, tribuit, quæ is edito publice scripto d. 5 April. 1546 masculine refutavit, narratisque omnibus quæ acciderant, & productis testimoniorum calumnias contra se sparsas in autores acriter retorsit. Scripti ejus meminit Sleidanus Lib. XVI: extat integrum apud Hortlederum Lib. IV de bell. Germ. Cap. LII. Scribit autem inter alia Mauritius: *qui cunque dicit aut cantat, scribit & spargit, quod non egerimus in negotio isto, quæ Principem bonum & honestum, eoque quo nos loco natum decent, sed quod dolo versati simus in tractanda pace cum Henrico, quod consiliarii nostri in genua provoluti Henricum ad deditiōnem permoverint, quod Henricum filiumque ejus nostra fide tutos accedere jufferimus, eorumque capturam hoc modo procuraverimus, aut aliud quid non honestum sed fraudulentum, is malitiosæ illa omnia fingit, contra veritatem & honestatem, non ut decet virum nobilem, honestum & veracem.* Hæc sibi dicta putet, addit Hortlederus (cui sane, Johannis Friderici Electoris pronepotum consiliario, nulla causa fuit Mauritii absque veritatis fundamento defendendi) *Natalis Comes, historicus Italus, (quem fortasse secutus est noster)* & quicunque illos rumores impudentissime confectos dispergunt. Fallitur etiam manifeste Autor, cum Henricum narrat post pugnam, in qua copias fere omnes perdiderit, in locum suæ ditionis valde munitum se recepisse, & inde persuasione Mauritii dolose eductum & hostibus traditum fuisse: neque enim in loco munito, sed in acie stetit Henricus, cum Fœderatorum copiæ ad Calfeldam vicum fos-sam limitaneam (die Landwehr) perrupissent. Despondit autem ferus antea, & conditiones honestas, quas Mauritius proposuerat, inconsulto rejiciens, subito animum, *divinitus*, ut Lutherus judicavit, *territus*, & Mauritii colloquium plus una vice expetens; ita cum evadere, ut Mauritius testatur, haud difficulter posset, sua sponte Land-gravio id postulanti sese dedidit. Exercitum vero ejus non pugnam, sed fugam spectantem moderatio principum fœderatorum servavit. Nam accepta fide, quod intra tres menses adversus fœderatos non essent militaturi, direptis signis solutisque catervis dimisi sunt. Lapsus in hac historia evitasset Autor, si maluisset Sleidanum nota & actis probata referentem, quam nescio quos imperitos aut malevolos legere & sequi. Hæc in honorem Principis maximi, cuius virtuti & felicitati immensas gratias & perpetuam venerationem